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Besluit Vergadering van 18 oktober 2022
Gemeente Hardinxveld-Giessendam -
Hardinxveld-Giessendam

8 Beantwoording artikel 12 rvo vragen T@B - Adviesnota

Samenstelling:

Aanwezig:

de heer Dirk Heijkoop, burgemeester; mevrouw Trudy Baggerman, wethouder; de heer Jan Nederveen,
wethouder; de heer Arjan Meerkerk, wethouder; mevrouw Sonja van der Stel, locosecretaris; de heer
Johan de Jager, secretaris

Besluit

Beslispunt 1
De beantwoording van de artikel 12 vragen vast te stellen.

Inhoud

Inleiding
Op 12 september heeft de heer Hoogstraten namens de fractie van de T@B een aantal schriftelijke
artikel 12 vragen gesteld inzake de maatschappelijke veiligheid rond station Boven-Hardinxveld.

Beoogd effect
Beantwoorden van de artikel 12 vragen.

Argumenten
nv.t.

Kanttekeningen
n.v.t.

Financiéle informatie
n.v.t.

Communicatie
n.v.t.

Vervolg
n.v.t.

Bijlagen

1. 7 TB - Artikel 12 RVO vragen inzake maatschappelijke veiligheid rond station
BovenHardinxveld.pdf

2. Beantwoording art. 12 vragen TB - veiligheid rond station Boven-Hardinxveld.pdf
Aldus besloten in bovenvermelde vergadering,
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E-mail: KvK Dordrecht: 24345431
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Transparante partij voor Algemeen Belang

Indienen schriftelijke vragen art. 12 reglement van orde

Indiener : Paul Hoogstraten

Vraag voor : Portefeuillehouder

Datum indienen  : maandag 12 september 2022

Onderwerp : De maatschappelijke veiligheid rond station BovenHardinxveld

Van een aantal verontruste inwoners op de Parallelweg te Boven-Hardinxveld, ontvingen wij
een schrijven over toenemend en blijvend overlast op het station Boven-Hardinxveld. Dit is
sinds de camera’s zijn uitgezet door Prorail een toenemend probleem en bij u bekend.

Zij noemen de volgende gebeurtenissen op:

1.

Dagelijks lopen hier buitenlandse chauffeurs hun rondje die geparkeerd staan op
een van de parkeerplaatsen langs de A15 nabij de tankstations. Sommigen bellen
stomdronken aan bij buurtbewoners of vallen deze lastig. Of gaan naar de
fietsenwinkel (fietsenstalling) om een weloverwogen mooie fiets toe te eigenen en
mee te nemen in de vrachtruimte van de vrachtwagen

Vernielingen van andermans eigendommen is aan de orde van de dag, met name
bij de fietsenstalling waar gefrustreerde jeugd zich botviert op andermans
eigendommen. Er worden fietsen en scooters vernield omdat men na het arriveren
van de laatste trein geen vervoer naar huis heeft.

Er worden feestjes gehouden, aankomende en vertrekkende reizigers worden
geintimideerd, vrouwen worden onzedelijk betast.

Schijnbaar vindt men het leuk om met grote regelmaat vuurwerk af te steken, dit
is hun lust maar de bewoners hun last.

Er worden drugs verhandeld op de parkeerplaats, de zakjes zijn dan ook regelmatig
te vinden en worden door de bewoners opgeruimd.

Deze ongeregeldheden gebeuren met name als het donker is.

De buurt vraagt zich dan ook af hoe betrouwbaar de toezeggingen zijn die bij de bouw
van het station toegezegd zijn.

Daarbij hebben wij begrepen dat ook de politie op de hoogte is van deze voorvallen. Er is
verschillende keren bij de politie melding gemaakt van incidenten, echter kwamen ze niet of
veel te laat, toen de incidenten waren gebeurd en de daders al weg waren.

Wel is er door de politie gesurveilleerd en schijnen er mensen aangehouden te zijn tijdens
een drugsdeal.
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Transparante partij voor Algemeen Belang

Namens hen wil onze fractie u daarom de volgende vragen stellen:

Wat heeft u gedaan aan maatregelen, sinds deze meldingen bekend zijn geworden?
Bent u bekend met deze maatregelen van de politie?

Bent u bereid in samenspraak met Prorail het cameratoezicht weer te activeren?
Mocht Prorail niet bereid zijn, wat gaat u dan als gemeente ondernemen?

De inwoners van Boven-Hardinxveld worden namelijk lastiggevallen en ondervinden hier

problemen mee. Dit is dus ook een verantwoordelijkheid van de gemeente (en niet alleen van
ProRail).

Wat denkt u als gemeente hieraan nog meer te kunnen doen?
6. Hoe zit dit bij de andere treinstations in onze gemeente?

N A\

v

De T@B vindt dat onze inwoners zich veilig moeten voelen in ons dorp en zodra dit in het

geding is, hier actie op moet worden ondernomen. Graag vernemen wij daarom uw
beantwoording.

Met vriendelijke groet,

Paul Hoogstraten
Namens de Transparante partij voor Algemeen Belang (T@B)
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gemeente Bezoekadres: Raadhuisplein 1 Hardinxveld-Giessendam Postbus 175

3370 AD Hardinxveld-Giessendam
t. 14 0184

e. info@hardinxveld-giessendam.nl
i. www.hardinxveld-giessendam.nl

Fractie T@B
T.a.v. de heer Hoogstraten

Onderwerp Ons kenmerk Uw brief Datum

Beantwoording art. 12 rvo vragen - de 12 september 2022 10 oktober 2022
veiligheid rond station

BovenHardinxveld Zaak Bijlage

Geachte heer Hoogstraten,

Op maandag 12 september 2022 heeft u, namens uw fractie, ons een aantal schriftelijke (art. 12

reglement van orde) vragen gesteld inzake de maatschappelijke veiligheid rond station
BovenHardinxveld.

Op vrijdag 23 september heeft de adviseur Openbare Orde en Veiligheid op het gemeentehuis met u
en de melder van de overlast een gesprek gevoerd. Hierbij werd door de melder aangegeven dat de
genoemde gebeurtenissen in uw brief de afgelopen vijf a zes maanden hebben plaatsgevonden en dat

deze gebeurtenissen werden geconstateerd door meerdere bewoners van de woningen tegenover het
station Boven-Hardinxveld.

Hierbij ontvangt u de antwoorden op de door u gestelde vragen.

Vraag 1. Wat heeft u gedaan aan maatregelen, sinds deze meldingen bekend zijn geworden?

Antwoord:

Door de in uw brief gestelde gebeurtenissen en de informatie/meldingen die wij als gemeente en de

politie hebben, constateren wij dat er een verschil zit in het veiligheidsbeeld rondom station
BovenHardinxveld.

Vanuit de politie zijn er in de periode van 1 januari tot 4 oktober 2022 de volgende meldingen bekend
rondom station Boven-Hardinxveld;

»  Er zijn in maart twee diefstallen van (brom)fietsen geweest op de Parallelweg in de omgeving
van station Boven-Hardinxveld.

» In juli vond er een diefstal uit een vervoermiddel plaats. Het voertuig stond geparkeerd bij
treinstation Boven-Hardinxveld. Na een melding is de verdachte op heterdaad aangehouden
door de politie.

» Verder is er een melding van een persoon die naar de drank stonk en aanbelde. Hij vroeg een
deken om te slapen.
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Er zijn in bovengenoemde periode drie meldingen over twee incidenten in het politiesysteem
vastgelegd van vernielingen op de Parallelweg omgeving station. Dit was één keer in februari
en één keer in juli.

Er zijn geen meldingen bekend over intimiderende of zeden gerelateerde feiten.

Er zijn vijf meldingen in het politiesysteem in de gehele gemeente Hardinxveld-Giessendam
over het afsteken vuurwerk, niet specifiek bij station Boven-Hardinxveld.

+  Er zijn geen aanhoudingen op deze locatie geweest van een drugsdeal.

In het gemeentelijke meldsysteem FIXI zijn de genoemde gebeurtenissen in uw brief niet bekend.

Bij de gemeente en politie is het wel bekend dat de gebruikers van de parkeerplaatsen bij de
tankstations wandelingen in de omgeving maken.

Er zijn rondom station Boven-Hardinxveld geen extra maatregelen getroffen door de politie, naast het

gegeven dat de politie en de Buitengewoon Opsporingsambtenaar (BOA) van de gemeente deze locatie
standaard meenemen in de surveillance.

Vraag 2. Bent u bekend met deze maatregelen van de politie?

Antwoord:

Zoals ook in de beantwoording van vraag 1 naar voren komt zijn geen extra maatregelen getroffen door
de politie, naast het gegeven dat de politie en de Buitengewoon Opsporingsambtenaar (BOA) van de
gemeente deze locatie standaard meenemen in de surveillance.

Vraag 3. Bent u bereid in samenspraak met Prorail het cameratoezicht weer te activeren?

Antwoord:

Mocht in een veiligheidsanalyse, onderbouwd met meldingen en veiligheid(beleving)cijfers, aanleiding
zijn om bepaalde overlast aan te pakken zullen wij dit samen met onze partners oppakken. Onderdeel
van een dergelijke aanpak zou dan mogelijk de inzet van cameratoezicht kunnen zijn. De noodzaak

voor cameratoezicht moet wel onderbouwd kunnen worden. Op dit moment is daar nog geen sprake
van.

Vraag 4. Mocht Prorail niet bereid zijn, wat gaat u dan als gemeente ondernemen? De inwoners
van Boven-Hardinxveld worden namelijk lastiggevallen en ondervinden hier problemen mee. Dit
is dus ook een verantwoordelijkheid van de gemeente (en niet alleen van ProRail).

Antwoord:

Wij nemen de veiligheid en de veiligheidsbeleving van onze inwoners zeer serieus. Wij willen dat onze
inwoners prettig kunnen wonen in een leefbare en veilige omgeving. Wij zijn als gemeente
verantwoordelijk voor de handhaving van de openbare orde en veiligheid en zullen deze
verantwoordelijkheid ook nemen als daar aanleiding voor is. Zoals ook in de beantwoording van vraag
4 is opgenomen is er op dit moment nog geen sprake om cameratoezicht in te zetten. Wat wij als
gemeente en politie wel kunnen doen komt terug in de beantwoording van uw volgende vraag (5).

Vraag 5. Wat denkt u als gemeente hieraan nog meer te kunnen doen?

Antwoord:

In het gesprek op het gemeentehuis kwam naar voren dat de bewoners tegenover station
BovenHardinxveld door eerdere negatieve ervaringen met het melden bij de politie geen vertrouwen
meer hebben in het maken van nieuwe meldingen. Er zou bijvoorbeeld sprake zijn dat de politie niet of
te laat ter plaatse kwam na het maken van een melding.

Bovenstaande kan verklaren waarom er bij zowel de gemeente als politie een aantal van de genoemde
gebeurtenissen in uw brief niet bekend zijn.

Wij vinden het zeer belangrijk dat onze burgers hun melding bij de politie en/of gemeente kunnen doen
met daarbij het vertrouwen dat daar opvolging aan wordt gegeven.

Daarom zullen wij als gemeente en de politie met de bewoners tegenover het station BovenHardinxveld
in gesprek gaan om het vertrouwen en daarmee de meldingsbereidheid te vergroten. Want door het

5/7



maken van meldingen wordt voor de gemeente en politie inzichtelijk wat er speelt en kunnen zij daar
gericht op gaan handhaven.

6. Hoe zit dit bij de andere treinstations in onze gemeente?

Antwoord:
Zowel de gemeente als de politie heeft momenteel geen informatie dat er sprake is van overlast bij de
andere twee treinstations van onze gemeente.

- 2.
Burgemeester en wethouders van Hardinxveld-Giessendam,
de secretaris, de burgemeester
e
" DirkHeljkoop
- 3-
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